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تاکنون ۷۱ شهید داشته استحمله اسرائیل به زندان اوین ایروانی نامه نوشت و جهانگیر خبر داد:
در حالی که ســخنگوی قــوه قضائیه 
گفت حمله اسرائیل به زندان اوین تاکنون 
۷۱ شهید داشته است، سعید ایروانی هم 
در نامه ای به رئیس شورای امنیت و دبیر 
کل ســازمان ملل متحد درباره حمله به 
زندان اوین، محکومیت شدید ایران را علام 
کرد. اصغــر جهانگیر در این بــاره اظهار 
کرد: تاکنون مطابق آمار رسمی ارائه شده، 
۷۱ نفــر در حمله باند تبهــکار صهیونی 
به زندان اوین شــهید شده اند. جهانگیر با 
بیان اینکه خسارات وارده به همسایه های 
زندان اوین خســارت های ســنگین مادی 
و خســارت های بدنی است، گفت: حمله 
صهیونیســت ها به زنــدان اوین موجب 
ایراد خســارات گســترده مالی و بدنی به 
همسایه های نزدیک به ســالن ملاقات و 
ساختمان دادیاری شده است و متأسفانه 
در این حمله که نشان می دهد با تأثیرات 
فراوان به مردم عادی بوده اســت از میان 

همسایه ها شهید هم داشته ایم.
ســخنگوی قوه قضائیه در مورد آمار 
مجموع شــهدای حمله به زنــدان اوین 
گفــت: در روز حمله عده ای از خانواده ها 
بــرای ملاقات و یا پیگیری امــور زندانیان 
خــود به اویــن مراجعه کــرده بودند که 
متأسفانه ســالن مورد اشاره مورد اصابت 
پرتابه قــرار گرفته و تعدادی از هم وطنان 
که در آن  محل حضور داشته اند یا زخمی 
شــده  یا به شهادت می رســند. جهانگیر 
آمــار تجمیعی شــهدای حادثــه اوین تا 
زمــان مخابره ایــن خبــر را ۷۱ نفر اعلام 
کــرد و گفت: در جریان حملــه به زندان 
اوین ۷۱ نفر از جملــه کادر اداری زندان، 
زندانی،  محکومیــن  وظیفــه،  ســربازان 
خانواده محکومین کــه برای ملاقات و یا 
پیگیــری قضائی زندانیان خــود به زندان 
مراجعه کرده بودند و همســایه هایی که 
در مجاورت زندان زندگــی می کردند، به 
شهادت رسیده اند. جهانگیر در پایان گفت: 
متأســفانه عده ای در این حادثه مجروح 
شده اند که برخی از آنها در محل، برخی با 
اعزام به بیمارستان و برخی هم با بستری 
و درمان هــای تکمیلی درمان شــده  و از 

بیمارستان مرخص شده اند.

نامه ایران به دبیرکل و رئیس شورای امنیت 
سازمان ملل در پی حمله به زندان اوین

همچنین «امیر سعید ایروانی»، سفیر و 
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد 
ســازمان ملل متحد، در نامه ای به رئیس 
شــورای امنیت و دبیر کل ســازمان ملل 
متحد درباره شــرارت های رژیم اســرائیل 
علیه کشــورمان و حمله به زندان اوین با 
استناد به مکاتبات پیشین درباره اقدامات 
مراتب  گســترده،  نظامــی  تجاوزکارانــه  
نگرانــی عمیق و شــدیدترین محکومیت 
جمهوری اسلامی ایران را نسبت به حمله  
عامدانه و غیرقانونی ایــن رژیم به زندان 
اوین در تهــران، اعلام کــرد. در این نامه 
آمده است: این حمله که به  طور هدفمند 
علیه یک زنــدان غیرنظامــی به  وضوح 
شناخته شده صورت گرفت، نقض آشکار 
و فاحش حقوق بین الملل بشردوســتانه، 
حقوق بین الملل بشــر و اصــول بنیادین 
منشــور ملل متحد به شــمار می رود. در 
نتیجه  مســتقیم این اقــدام تجاوزکارانه  
بی پروا، خواه به ســبب اصابت مســتقیم 
حمله، خواه بر اثر صدمات روانی ناشــی 
از آن، شمار زیادی از غیرنظامیان از جمله 
مأموران اصــلاح و تربیت، کارکنان زندان، 
اعضــای خانــواده  زندانیان کــه در حال 
ملاقات بودند و خود زندانیان، به شهادت 
رسیدند. زیرســاخت های حیاتی زندان، از 
جمله درمانگاه، درب ورودی، آشــپزخانه 
و ســالن های ملاقــات، بــه  طــور کامل 
تخریب شــد. تعداد زیادی از غیرنظامیان 
کــه در میــان آنان زنــان و کــودکان نیز 
حضور داشــتند به شــدت مجروح شدند. 
بــدن بی جان خانم زهرا عبــادی، مددکار 
اجتماعی زنــدان و فرزند پنج ســاله اش، 
مهراد خیری، سه روز پس از حمله در زیر 
آوار پیدا شد. این نامه تأکید دارد که «هدف 
قراردادن عامدانه  یک مرکز بازداشــت که 
محل نگهــداری افراد تحــت نظر دولت 
است، نقضی فاحش از حقوق بین الملل 
محســوب می شــود، از جمله مــاده ۳۳ 
کنوانسیون چهارم ژنو که اعمال مجازات 
دسته جمعی، ارعاب و اقدامات تروریستی 
علیه اشــخاص تحت نظر را به صراحت 
ممنوع می دارد. این اقدام همچنین ناقض 
«قواعد حداقل اســتاندارد ســازمان ملل 
برای رفتار با زندانیان» (موسوم به قواعد 
نلســون ماندلا) اســت که حق دسترسی 
زندانیان به خدمات بهداشــتی و درمانی 

بدون تبعیض را تضمین می نماید».

من یک «فیزیک پیشه» هستم. ما به خودمان نمی گوییم «فیزیک دان». 
هرچنــد در تمــام عمر کارمــان تحصیل و تدریس دانش اســت، به 
خودمان دانشــمند هم نمی گوییم، بلکه خود را «دانش پیشــه» به حســاب 
می آوریم. تعدادی از شهدای موج اول حملات تروریستی صهیونیست ها در 
بامــداد ۱۴۰۴/۳/۲۳ و روزهای بعد، همکاران فیزیک پیشــه مــا بودند. این 
فهرست حدود ۱۳ نفر از استادان فیزیک از دانشکاه شهید بهشتی و محققان 
دیگر را در بر می گیرد. به این اعتبار، نوعی حس افســوس و انزجار مضاعف 
از رفتار ســبعانه اســرائیلی ها بعضی از همکاران من را فرا گرفته است. در 
تعجبم که چرا انجمن فیزیک ایران، به عنوان یکی از معتبرترین انجمن های 
صنفی کشور، در این زمینه هیچ موضعی نمی گیرد. هنوز هم دیر نشده است. 
بگذریم.  من با برخی از این همکاران شهید، مانند دکتر فریدون عباسی زاویه 
فکری داشــتم (خدایش رحمت کند). او دانش آموخته دانشگاه شیراز بود و 
من دانشگاه شریف. تقریبا هم دوره بودیم. دوستان مشترکی داشتیم، از جمله 
شــهید دکتر مســعود علیمحمدی، نخســتین قربانی ترور صهیونیست ها. 
خاطرم هســت که در مراسم سالگرد شــهید علیمحمدی، بر سر میز شام با 
فریــدون بر ســر برنامه هســته ای ایران کل کل داشــتیم؛ امــری که چندان 
غیرطبیعی نیست. اما گناه فریدون چه بود که باید آماج ترور کور اسرائیلی ها 
قرار گیرد؟ او یک بار دیگر هم از کمین ترور عوامل صهیونیست ها جان به در 
برده بود. پیش از او و شهدای فیزیک پیشه اخیر، گناه امثال محسن فخری زاده 
و مســعود علیمحمدی چه بود؟ تا جایی که شنیده می شود، برخی یا اغلب 
اینها در زمان شهادت عنصر کلیدی و فعال طرح های هسته ای کشور نبودند 
که با زدن آنها پروژه ای بخوابد. به عنوان مثال شــهید طهرانچی ســال ها در 
مقام ریاســت دانشگاه های شهید بهشــتی و آزاد، فرصتی برای فعالیت در 

پروژه ها نداشت. به راستی گناه این جماعت مظلوم چه بود؟
قبول که دانش فنی هسته ای را اینها و ده ها و شاید صدها جوان دانش پیشه 
گمنام که دســتیار یا دانشــجوی اینها بودند، در ایران بومــی کردند و آن را 
آن چنان گستردند که با هیچ بمب و موشکی امحاشدنی نیست. بسیار خوب، 
کجای این کار جرم اســت که ســزای آن ترور باشــد؟ در کدام محکمه ای و 
با کدام قانونی نام این عزیزان در فهرســت مرگ قــرار گرفت؟ اگر همکاری 
بــا دولت ها و ارتش ها در توســعه فناوری های نظامی جرم باشــد، نیمی از 
فیزیک پیشــگان دنیــا را باید اعدام کــرد! کدام محقق دانش پیشــه ای را در 
کدام دانشگاه یا مؤسســه تحقیقاتی جهان می توانید پیدا کنید که از پذیرش 
بودجه هــای تحقیقاتــی (به اصطلاح گرنت) از ســوی دولت ها و نهادهای 

نظامی سر باز زند؟ نمی گویم نیست، ولی اگر باشد، بسیار اندک است.
راســتش را بخواهیــد پروژه هــای نظامی در تمــام دنیا یکــی از مؤثرترین 
موتورهای محرکه توســعه دانش و فناوری اســت. جمعــی از نام آورترین 
فیزیک دان های دنیا، در پروژه معروف منهتن، دنیا را با بمب هســته ای آشنا 
کردند و این قدرت جهنمی را به استکبار جهانی اهدا کردند. شاید من و شما 
امــروز اخلاقا آنها را مذمت کنیم، اما کدام دولت یا جنبشــی آنها را به مرگ 

محکوم کرد؟
کار صهیونیســت ها و شــخص نتانیاهو در صدور حکم تــرور برای تعدادی 
دانش پیشــه، ننگ بشــریت اســت. کار اینها با داعشــی ها یا دیگر گروه های 
تروریســتی که در اتاق های دربســته خودشــان برای ایــن و آن حکم اعدام 
صادر می کنند، چه فرقی دارد؟ اگر در جامعه اسرائیل هیچ فرهیخته ای پیدا 

نمی شود که این رفتار را محکوم کند، شرم باد بر چنین جامعه ای!

ممنوعیت های جدید در حوزه پهپاد غیرنظامینمایندگان مجلس تصویب کردند
 نمایندگان مجلس دیروز تصویب کردند که هرگونه واردات، صادرات، 
تولیــد، توزیع، حمــل، خرید، فروش یــا عمل حقوقی مفیــد انتقال 
مالکیــت یــا منافع پهپــاد غیرنظامی توســط اتباع خارجی ممنوع اســت. 
نمایندگان مجلس در جلســه علنی دیروز، مواد ۱۷ تا ۲۲ لایحه ســاماندهی 
پرنده های هدایت پذیر از راه دور (پهپاد غیرنظامی) را به شــرح زیر تصویب 
کردند تا انجام عملیات داده برداری به وسیله پهپاد غیرنظامی به منظور اخذ 
و برداشــت اطلاعــات مکانــی از جملــه نقشــه برداری، تصویرســنجی یا 
فتوگرامتــری یــا هوایی، فیزیــک زمین یــا ژئوفیزیک هوایی، پرتوســنجی یا 
رادیومتری، مغناطیس سنجی، پایش طیف، گرانی سنجی، نور یا لیزرسنجی و 
مادون قرمز در مناطق مرزی و سایر مناطق بر اساس تدابیر و مصوبات ستاد 
کل نیروهای مســلح و با مجوز امنیتی ســازمان جغرافیایی نیروهای مسلح 
تحت نظارت ســتاد کل نیروهای مسلح امکان پذیر باشد و هر نوع معامله یا 
واگــذاری حق بهره برداری، توزیع، حمل و نگهــداری پهپاد غیرنظامی بدون 
ســند رسمی مالکیت ممنوع است، مرتکب علاوه بر ضبط کالا به یک یا چند 
مــاده از مجازات تعزیری درجه ۵ موضوع ماده ۱۹ قانون مجازات اســلامی 
محکوم می شــود. همچنین از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون، پرواز هرگونه 
پهپاد فاقد ســند مالکیت ممنوع است. فراجا می تواند در صورت درخواست 
متقاضی تا قبل از صدور ســند حداکثر به مدت ســه ماه مجوز موقت برای 

پرواز صادر کند.

بر پایبندی دشمن به آتش بس، تردید داریمسرلشکر موسوی عنوان کرد
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح گفت: از آنجا که در مورد پایبندی 
دشــمن به تعهداتش از جمله آتش بس، کاملا تردید داریم، آمادگی 
داریم پاســخ محکمی به او در صورت تکرار تجاوز بدهیم. به گزارش ایسنا، 
امیر سرلشــکر ســیدعبدالرحیم موســوی در گفت وگوی تلفنی با وزیر دفاع 
عربســتان اظهار کرد: تهاجم رژیم صهیونیستی و آمریکا به سرزمین ایران به 
رغم خویشــتن داری های ایران و زمانی که مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا در 
جریان بود، صورت گرفت. این دو رژیم نشان داده اند به هیچ قاعده و هنجار 
بین المللی پایبند نیســتند و این امر در جنــگ تحمیلی ۱۲روزه هم برای دنیا 
ثابت شد. او ادامه داد: ما آغازگر جنگ نبودیم ولی با تمام قدرت به متجاوز 
پاســخ دادیم و از آنجا که در مورد پایبندی دشــمن بــه تعهداتش از جمله 
آتش بس، کاملا تردید داریم، آمادگی داریم پاســخ محکمی به او در صورت 
تکرار تجاوز بدهیم. خالد بن ســلمان، وزیر دفاع عربستان نیز در این گفت وگو 
بیان کرد: عربســتان به محکومیت تجاوزات بسنده نکرده و برای پایان جنگ 
و تجاوز تلاش زیادی کرده است. او همچنین شهادت تعدادی از فرماندهان 

نیروهای مسلح در جریان جنگ اخیر را تسلیت گفت.

درخواست عراقچی از دبیر کل و رئیس شورای امنیت سازمان ملل:

پرداخت غرامت و جبران خسارات 
به رسمیت شناخته شود

گزارش یادداشت

خبر

سیـاستسیـاست

شرق: در پی تجاوزهای آشکار و گسترده رژیم صهیونیستی و ایالات 
متحــده آمریکا علیه ایران در ۱۲ روز جنگ تحمیلی، ســیدعباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، طی نامه ای رســمی خطاب به 
دبیر کل و رئیس شورای امنیت سازمان ملل متحد، خواستار اقدام 
عاجل و جدی این نهاد برای حفظ صلح و امنیت بین المللی شد. 
او با استناد به اسناد حقوق بین الملل، منشور ملل متحد و اصول 
بنیادین عرفی، بر لزوم شناسایی اسرائیل و آمریکا به عنوان آغازگران 
یک اقدام تجاوزکارانه تأکید کرد و خواستار پذیرش مسئولیت کامل 
این کشــورها در قبال خسارات وارده، از جمله پرداخت غرامت به 

قربانیان غیرنظامی و زیرساخت های آسیب دیده شد.
عراقچی در این نامه با برشمردن نمونه های متعدد از حملات 
هدفمند به مناطق مســکونی، تأسیســات امــدادی، مراکز انرژی 
و حتی ســایت های هســته ای تحت نظارت آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی، این اقدام نظامی را نقض آشــکار قواعد آمره حقوق 
بین الملــل و تهدیدی جــدی برای نظم جهانــی توصیف کرد. او 
ضمن اشــاره به محکومیت گســترده بین المللــی این حملات از 
سوی ســازمان های منطقه ای و بین المللی، تأکید کرد که شورای 
امنیت ملزم به واکنش حقوقی و سیاسی در قبال این تجاوز است، 
و نباید اجازه دهد این اقدامات بدون پاسخ مؤثر باقی بماند؛ چراکه 
بی پاسخ گذاشــتن چنین نقض هایی نه تنها مشــروعیت نظام ملل 
متحد را تضعیف می کند، بلکه زمینه ســاز قانون گریزی بیشــتر در 

عرصه روابط بین المللی خواهد شد.
نامه وزیر خارجه جمهوری اســلامی ایران این گونه آغاز شده 
 (۳۷۹/۲۰۲۵/S) ۲۰۲۵ اســت که «براســاس نامه  مورخ ۱۳ ژوئن
درخصوص اقــدام تجاوزکارانــه رژیم اســرائیل علیه جمهوری 
اســلامی ایران در بازه زمانی ۱۳ ژوئــن ۲۰۲۵ تا ۲۴ ژوئن ۲۰۲۵، و 
سایر مکاتبات مرتبط، بدین وسیله مراتب ضرورت ایفای مسئولیت 
اولیه شورای امنیت ملل متحد در حفظ صلح و امنیت بین المللی 
را یادآور می شــود. از آغــاز تجاوز رژیم اســرائیل علیه جمهوری 
اسلامی ایران در تاریخ ۱۳ ژوئن ۲۰۲۵ که نقض فاحش بند ۴ ماده  
۲ منشور ملل متحد به شــمار می رود، شماری از اماکن مسکونی، 
غیرنظامیان و زیرســاخت های غیرنظامی به طــور عامدانه هدف 
حمله قرار گرفته انــد که این امر نقض آشــکار حقوق بین الملل 
تلقی می گردد. درحالی که ابعاد کامل خســارات در دست ارزیابی 
است، چندین بیمارســتان و مرکز امدادی هدف قرار گرفته اند که 
نقض جــدی حقوق بین الملل بشردوســتانه به شــمار می رود و 

همچنین برخی تأسیســات انــرژی با هدف مختل ســازی زندگی 
روزمره غیرنظامیان مورد حمله واقع شــده اند». وزیر امور خارجه 
کشورمان در ادامه آورده است: «تأسیسات هسته ای تحت نظارت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در شــهرهای قم، اراک، نطنز و 
اصفهان هدف حملات رژیم اسرائیل و ایالات متحده قرار گرفته اند 
که نقض فاحش منشور ملل متحد، پیمان منع گسترش سلاح های 
هسته ای، اسناد آژانس بین المللی انرژی اتمی و قطع نامه های آن 
تلقی می گردد. این حملات یک جانبه علیه ایران ناقض شماری از 

قواعد بنیادین حقوق بین الملل می باشند، از جمله:
* حق حیات مندرج در ماده ۶ میثاق بین المللی حقوق مدنی 

و سیاسی؛
* ممنوعیت بین المللی توســل به زور، موضوع بند ۴ ماده ۲ 
منشــور ملل متحد و حقوق بین الملل عرفی (قطع نامه شــماره 
۲۶۲۵ مجمع عمومی ســازمان ملل متحد (دوره بیســت وپنجم، 
۱۹۷۰: اعلامیه اصول حقوق بین الملل مربوط به روابط دوستانه)، 

که دارای جایگاه قواعد آمره می باشد؛
* ممنوعیــت تجاوزگــری (قطع نامه شــماره ۳۳۱۴ مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد (دوره بیســت ونهم، ۱۹۷۴): تعریف 

تجاوز)؛
* تعهــد بــه عــدم مداخلــه در امــور داخلی دولــت دیگر 
(قطع نامه شماره ۲۶۲۵ مجمع عمومی سازمان ملل متحد (دوره 
بیســت وپنجم، ۱۹۷۰): اعلامیه اصول حقوق بین الملل مربوط به 

روابط دوستانه)؛
* تعهد به احترام به حاکمیت دولت دیگر؛

* حق ملت ایران بر تعیین سرنوشــت خویش، موضوع بند ۲ 
ماده ۱ منشور ملل متحد و بند ۱ مشترک ماده ۱ میثاق بین المللی 
حقــوق مدنی و سیاســی و میثاق بین المللی حقــوق اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی».
ســیدعباس عراقچی در ادامه نوشته است: «در پی این تجاوز، 
شــمار قابل توجهی از دولت هــای عضو ســازمان ملل متحد و 
ســازمان های منطقه ای و بین المللی، این تجــاوز و حملات را به 
شــدیدترین وجه محکوم کرده و آن را نقضی جدی از منشور ملل 
متحد دانستند؛ از جمله: جنبش عدم تعهد از طریق بیانیه مورخ 
۱۳ ژوئن ۲۰۲۵، ســازمان همکاری شانگهای از طریق بیانیه مورخ 
۱۷ ژوئن ۲۰۲۵، گروه بریکس از طریق بیانیه مورخ ۲۵ ژوئن ۲۰۲۵، 
گروه دوســتان در دفاع از منشــور ملل متحد از طریق بیانیه های 

مورخ ۱۴ و ۲۴ ژوئن ۲۰۲۵، اتحادیه عرب از طریق بیانیه مورخ ۲۱ 
ژوئن ۲۰۲۵، و شورای همکاری خلیج فارس از طریق بیانیه مورخ 
۱۷ ژوئن ۲۰۲۵. افزون بر این، ســازمان همکاری اســلامی نیز طی 
قطع نامه  مورخ ۲۲ ژوئن ۲۰۲۵، این تجاوزها را به شــدت محکوم 
کــرد. در حالی که این اقدامــات، حداقل لازمه  حاکمیت قانون در 
سطح بین المللی محسوب می شود، به ویژه با عنایت به تعهدات 
عام الشــمول دولت ها در عدم شناسایی نقض قواعد آمره  حقوق 
بین الملل، انجام وظیفه  اصلی شورای امنیت ملل متحد در حفظ 
صلح و امنیت بین المللی که به موجب بند ۱ ماده ۲۴ منشور به آن 

محول شده، امری ضروری و انکارناپذیر است».
او در ادامه تأکید کرده: «با عنایت به شــرایط حاضر، به منظور 
تحقق مفاد منشور ملل متحد و با توجه به اینکه شورای امنیت، به 
موجب ماده  ۳۹ منشور، مکلف به احراز وجود عمل تجاوزکارانه 
از ســوی رژیم اسرائیل علیه حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری 
اسلامی ایران اســت، بدین وسیله رســما درخواست می کنیم که 
شــورای امنیت، رژیم اســرائیل و ایالات متحده  آمریکا را به عنوان 
آغازگران عمل تجاوزکارانه شــناخته و مسئولیت متعاقب آنها، از 
جمله پرداخت غرامت و جبران خســارات را به رسمیت بشناسد. 
همچنین، شــورای امنیت باید مرتکبان این تجاوز را پاسخ گو سازد 
و از تکرار چنین جنایات شنیع و شدیدالخطری جلوگیری به  عمل 
آورد تا بدین وســیله بتواند وظیفه خــود در حفظ صلح و امنیت 

بین المللی را ایفا نماید».
عراقچی همچنین نوشته است: «شایان ذکر است که رهبران 
سیاســی و نظامی که دســتور انجام عمل تجاوزکارانه را صادر 
می نمایند، براســاس حقوق بین الملل عرفی، به طور فردی نیز 
در قبــال جنایت بین المللــی تجاوز، مســئولیت کیفری دارند. 
همچنیــن تأکید می گردد که اقدام تجاوزکارانه مذکور، تعرضی 
گســتاخانه به ارکان بنیادین حقوق بین الملل به شمار می آید، و 
چشم پوشــی از آن و پیامدهای حقوقی ناشــی از آن، به نحوی 
جدی اعتبار نظام ملل متحد را تضعیف نموده، تهدیدی واقعی 
علیه حاکمیت قانون در عرصــه بین المللی ایجاد می نماید، و 
موجبات بی قانونی در آینده روابط بین الملل در منطقه ما و در 
جامعه جهانی را فراهم می سازد». او در پایان هم نوشته است: 
«موجــب امتنان خواهــد بود چنانچه دســتور فرمایید مکاتبه 
حاضر به عنوان سند مجمع عمومی و شورای امنیت ملل متحد 

توزیع گردد».

در پی تجاوز رژیم صهیونیســتی و آمریکا به تأسیسات هسته ای، نظامی و مناطق مسکونی 
ایــران در ۲۳ خرداد ۱۴۰۴، که با پاســخ کوبنده عملیات «وعده صادق ۳» مواجه شــد، جنگ 
۱۲روزه به صحنه ای از اقتدار ایران و ناکامی دشــمن تبدیل شد. محسن پاک آیین، سفیر پیشین 
ایران در جمهوری آذربایجان، ازبکســتان، تایلند، زامبیا و تحلیلگر ارشــد مســائل بین الملل، 
در گفت وگویــی تحلیلی، این نبرد را نقطه عطفی در بازتعریف معادلات منطقه ای دانســت. 
تخریب گســترده زیرساخت های اســتراتژیک رژیم صهیونیستی، از بندر ایلات تا مراکز صنعتی 
حیفا و تل آویو، همراه با انســجام بی ســابقه ملی در ایران، نه تنها موازنه وحشــت را به نفع 
تهران رقم زد، بلکه گزینه نظامی را از روی میز آمریکا و اســرائیل حذف کرد. این جنگ، که با 
ناکامی دشمن در تخریب تأسیسات هسته ای ایران و اعتراف مقامات غربی به خسارات سنگین 
اســرائیل همراه بود، جایگاه ایران را به عنوان قدرتی مهارناپذیر تثبیت کرد و هشداری به غرب 

و رژیم صهیونیستی داد که هرگونه ماجراجویی آینده با پاسخی قاطع تر مواجه خواهد شد.

دستاوردهای نظامی ایران؛ برتری در عملیات تهاجمی و دفاعی
محســن پاک آیین در تحلیل جنگ ۱۲ روزه، که با تجاوز رژیم صهیونیستی و حمایت آمریکا 
به تأسیســات هسته ای، نظامی و مناطق مسکونی ایران آغاز شد، دستاوردهای نظامی ایران را 
در دو بعد تهاجمی و دفاعی برجســته می داند و اظهار کرد «در بخش آفندی، به  طور مطلق 

دســت ما برای موشــک باران تل آویو و حیفا باز 
بود و هرچه از روزهای تجاوز رژیم صهیونیستی 
بــه ایران می گذشــت، میــزان موفقیت بیشــتر 
می شــد». این موفقیت ها، به گفته ســفیر اسبق 
ایران در جمهوری آذربایجان، بارها مورد اعتراف 
مقامات رژیم صهیونیســتی و ناظران بین المللی 
قرار گرفت. او افــزود «امروز خرابه ها و ویرانه ها 
در جای جــای حیفا و تل آویو وجــود دارد». این 
تحلیلگــر یادآور می شــود «رژیم صهیونیســتی 
چهار شــهر مهــم دارد؛ شــهر عســقلان که در 
طوفان الاقصی قبلا مورد هجوم قرار گرفت و در 
۹ کیلومتری غزه قرار دارد که کاملا ویران شــد و 
اکنون به پادگان تبدیل شــده اســت. شهر ایلات، 
بندر مهم اسرائیل در نزدیکی یمن، که با حملات 
انصاراالله عملا به بندری بدون بهره برداری تبدیل 

شد و دو شهر مهم دیگر، حیفا و تل آویو که در دوران موشک باران از سوی ایران، کاملا صدمه 
دیدند و زیرســاخت های صنعتی، هســته ای و تحقیقاتی مورد هجوم ما قرار گرفت و غیرقابل 
اســتفاده شــد». در بعد دفاعی، پاک آیین تأکید کرد «دستگاه سیســتم دفاعی ایران در جاهای 
مختلف موفق شد با پهپادها و موشک های رژیم صهیونیستی مقابله کند. اگر این مقابله نبود، 
شاید خسارات واردشده به ایران چند برابر می شد». او به ساقط شدن چهار هواپیمای اف-۳۵ 
رژیم صهیونیســتی به عنوان نمونه ای از برتری دفاعی ایران اشاره کرد. این دیپلمات کشورمان 
افزود که پاســخ قاطع ایران به تجــاوز آمریکا، به ویژه حمله به بزرگ تریــن پایگاه نظامی این 
کشــور در غرب آسیا در عمان، برتری موشــکی ایران را به نمایش گذاشت و باعث شد آمریکا 
چند ســاعت پس از حمله، داوطلبانه اعلام کند که حملاتش به ایران را متوقف کرده و رژیم 

صهیونیستی نیز خواستار پذیرش آتش بس شود.

اتحاد ملی و انسجام بی سابقه در برابر تجاوز
یکی از برجســته ترین دســتاوردهای جنگ ۱۲ روزه، به گفته پاک آیین، شــکل گیری اتحاد و 
انسجام ملی بی ســابقه در ایران بود. سفیر پیشین ایران در ازبکستان اظهار کرد «شاهد اتحاد 
و انسجام ملی بودیم که تا به حال سابقه نداشت. حتی فکر می کنم در دوران جنگ تحمیلی 
هم این میزان اتحاد بین مردم ایران نبود، چون در آن مقطع اختلاف سلایق مختلف بین افراد 
و احزاب وجود داشت، اما امروز تمام احزاب و گروه ها اختلافات شان را کنار گذاشتند و در کنار 
مردم، متحدانه از نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و از اقتدار عزیز کشور دفاع کردند». 

این اتحاد، به باور پاک آیین، «کاملا بی نظیر» بود و باید تلاش شــود تا این انســجام حفظ شود، 
چر اکه «دستاورد بســیار مهمی» از این جنگ بود. این همبستگی، در کنار پاسخ نظامی قاطع، 
نه تنها روحیه مقاومت مردم ایران را تقویت کرد، بلکه پیام قدرتمندی به دشــمنان ارسال کرد 

که ایران در برابر تجاوزات متحد و آماده است.

ناکامی دشمن در تخریب تأسیسات هسته ای ایران
ســفیر اســبق ایران در تایلند با رد ادعاهــای آمریکا و رژیم صهیونیســتی مبنی بر تخریب 
تأسیســات هســته ای ایران، تأکید کرد «کاملا روشــن اســت با هیچ حملــه نظامی نمی توان 
توان هســته ای کشــور را نابود کرد». پاک آیین می گوید: «حتی بدون انجام کارهای تخصصی 
هــم می توان بــه این جمع بندی رســید که آمریکا و رژیم صهیونیســتی توفیقــی در نابودی 
زیرساخت های هســته ای ایران نداشتند». این کارشناس توضیح داد «مراکز هسته ای که مورد 
حمله قرار گرفت، سازه های اساسا ابرسنگی هستند. اگر هرکدام از اینها صدمه می دید، به  طور 
طبیعی آلودگی هایی ایجاد می کرد و آلاینده هایی در فضا پخش می شــد که مردم اطراف این 
تأسیسات حتما متأثر می شدند، اما هرگز چنین اتفاقی نیفتاد». او افزود که سازمان انرژی اتمی 
ایران اعلام کرد هیچ آلاینده ای در فضا نبوده و کشورهای ناظر مانند عربستان نیز این موضوع 
را تأیید کردند. از دید ســفیر اســبق ایــران در جمهوری آذربایجان، «اگــر چیزی مورد اصابت 
قــرار گرفته، همــان فضای ســاختمانی اطراف 
مراکز بوده که ترمیم کردنی اســت و با عملیات 
عمرانی می توان وضعیت بهتری ایجاد کرد». او 
پیش بینی کرد که به زودی، با اعلام مســئولان و 
ارائه تصاویر، مشخص خواهد شد که تأسیسات 
هسته ای ایران نه تنها نابود نشده، بلکه صدمات 
جزئی دیده و به زودی غنی سازی اورانیوم از سر 

گرفته خواهد شد.

تغییر معادلات منطقــه ای؛ حذف گزینه نظامی 
دشمن

پاک آییــن معتقد اســت که جنــگ ۱۲ روزه 
معــادلات منطقه ای را به نفع ایــران تغییر داد 
و گزینــه نظامــی را از روی میز آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی برداشــت. او اظهار کــرد «تمام 
گزینه های روی میز آمریکا از روی میز برداشته شده است. تلاشی که آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برای ایجاد رعب در میان مردم ایران می کردند، به تفکیک نرســید و دست شــان کاملا عیان و 
خالی شــده اســت». دیپلمات پیشین کشورمان تصریح کرد: «ما نشــان دادیم که در مقابله با 
تجاوزات، محکم عکس العمل نشــان می دهیم و به نظر من، دیگر آمریکا و رژیم صهیونیستی 
جرئت اقدام ندارند». این تغییر معادلات، به گفته پاک آیین، نتیجه پاســخ قاطع ایران و ناکامی 
دشــمن در دســتیابی به اهدافش بود. او تأکید کرد ادعاهای آمریکا و اسرائیل درباره تخریب 

تأسیسات ایران، «دروغی موقتی» است که با ازسرگیری غنی سازی، رسوا خواهد شد.

تهدید مداوم رژیم صهیونیستی و ضرورت هوشیاری
با وجود دســتاوردهای ایران، پاک آیین هشــدار داد رژیم صهیونیستی، به ویژه تحت رهبری 
نتانیاهو، همچنان تهدیدی بالقوه اســت. او اظهار کرد «ســاختار حاکم بر اسرائیل علاقه مند 
به تجاوز به ایران نیســت، اما مسئله نتانیاهو بحث مرگ و زندگی است. او به دنبال شرارت و 
ماجراجویی است و برای بقای خود هر اقدامی ممکن است انجام دهد». سفیر پیشین ایران در 
تایلند باور دارد: «تا زمانی که نتانیاهو به عنوان نخســت وزیر رژیم جعلی اشغالگر در این مقام 
قرار دارد، باید هوشیار بود». او با اشاره به اقدامات نتانیاهو در طوفان الاقصی و تجاوز به ایران، 
که رژیم صهیونیستی را منفور جهانیان کرد، تأکید کرد «رژیم صهیونیستی وارد مرحله ای شده 
که زوال آن نزدیک است». این تحلیل، ضرورت حفظ آمادگی ایران در برابر تهدیدات احتمالی 

آینده را برجسته می کند.

در گفت وگو با محسن پاک آیین بررسی شد  
مقاومت ایران در جنگ ۱۲روزه؛ بازدارندگی، اتحاد ملی و ناکامی دشمن
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گناه فریدون؟

احمد شیرزاد


